GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA

SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212

FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br  - E-mail: gabinete@urca.br

                                                RESOLUÇÃO Nº 002/2019 – CONSUNI

 CONCEDE TITULO DOUTOR HONORIS CAUSA DA

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA AO PROF.

DR. GUY MARTINI.

 O Reitor/Presidente do Conselho Universitário - CONSUNI, Prof. Dr. José Patrício Pereira

Melo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto, Art. 15, aprovado pelo

Decreto nº 18.136, de 16 de setembro de 1986 e Regimento Geral desta IES e, tendo em vista o que

deliberou este Conselho, em sua 1ª Reunião Ordinária realizada no dia 28 de fevereiro de 2019,

CONSIDERANDO a inestimável contribuição do Prof. Dr. Guy Martini, francês, prestado à

comunidade internacional com a criação do Conceito de Geoparques, em 2002, na Europa, quando

estava à frente do Unesco Global Geopark de Haute-Proven ;

CONSIDERANDO o grande destaque na sua trajetória profissional e atualmente Presidente do

Conselho de Geoparques da UNESCO, órgão não governamental ligado ao Programa Internacional

de Geociências e Geoparques da UNESCO, como sede em Paris;

CONSIDERANDO que é membro do Bureau da Associação Rede Global de Geoparques,

ocupando a função de Secretário Geral e na condição de Especialista em Geoparques é assessor do

Governo do Vietnã para o desenvolvimento de um projeto de Geoparque no Vietnã;

CONSIDERANDO que em 2009, o Prof. Dr. Guy Martini, iniciou um trabalho voluntário de

colaboração do Araripe Geoparque Mundial da UNESCO. Especialista internacional em

Geoparques e por 03 (três) vezes esteve no Cariri para prestar consultoria voluntária, sendo

determinante sua participação para o reconhecimento do Geoparque Araripe como destino turístico

internacional durante a primeira certificação para obtenção do SELO VERDE da GGN-UNESCO,

no ciclo de avaliação em 2011 e 2014;

CONSIDERANDO os relevantes serviços aos Projetos de Geoparques da América Latina e Caribe

e em regiões pobres do Planeta, na África e na Ásia. Entusiasta das manifestações culturais e sua

interface para a proteção e promoção das identidades dos territórios diferenciados. Promotor da

cultura e da memória da terra, através da divulgação, promoção e apoio a projetos de

desenvolvimento regional sustentável e pela promoção da defesa do Meio Ambiente;

RESOLVE:

http://www.urca.br/#_blank
mailto:dicon@urca.br#_blank

   GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA

SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212

FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br  - E-mail: gabinete@urca.br

Art. 1° - CONCEDER o Título de Doutor Honoris Causa da Universidade Regional do Cariri -

URCA ao Prof. Dr. Guy Martini.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.

 Conselhos Superiores da Universidade Regional do Cariri - URCA, em Crato/CE, 28 de

fevereiro de 2019.

                                                   Prof. Dr. José Pereira Melo

                                                     REITOR/PRESIDENTE

http://www.urca.br/#_blank
mailto:dicon@urca.br#_blank